De intensione & remissione.

Intensionis: et gradus subduplicis remissionis q̄ gradus duplus intensionis: s; ab oī gradu intensionis vñq ad suū subduplicū est in duplo minor latitudo q̄ inter ipsum et suum dupluz: ergo inter quāuis remissionem et suum dupluz est in duplo minor latitudo q̄ inter illam et suum subduplicum: vnde latitudo gradus vt. 4. ad. 2. est in duplo minor q̄ latitudo. 4. ad. 8. constat autē q̄ priuatio maior designatur numero minori: et intension maior numero majori: facta etenim comparatione trium terminorum equeproportionabilium geometrice tanto est major latitudo maioris ad mediū latitudine medij ad minus extremum: quanta est proportio qua sunt proportionabilia: & econtra: tanto minor inter maiorem remissionis et medium q̄ inter mediū et minimū remissionis. Et his dictis addendum est: comparatis duabus latitudinib; quarum vna incipiat a non gradu intensionis ad certum gradum: alia ab illo gradu ad gradum multipicum: latitudo hec secunda maior est pri tanto quanto est proportio denominata a numero vna unitate majori q̄ sit numerus denominas proportionem gradus intensionis ad gradū intensionis: ita q̄ a non gradu intensionis ad certum datum est in triplo minor latitudo q̄ eiusdem gradus ad alium qui tantum distet ab ipso vt ipse a non gradu: ergo et a gradu remissionis ad suum duplum est in triplo maior latitudo q̄ illius duplū ad gradum infinitum remissionis. Si itaqz inquit Calculator idem gradus sit intensionis et remissionis re ipsa: infertur vniuersaliter omnem gradum ita intensem sicut remissum existere: hec sunt que in favorem prime opiniois vobis declaraanda proposuerā.

Contra hanc primā positionē argumentatur Calculator: varijs rōnibus quāz p̄ma stat in b: si. A. gradus vt. 2. B. vt. 4. tunc sic. B. est intēsio. A. et minus remissus ergo nō est ita intensem sicut remissus. & deducit q̄na. A. et. B. ita intēsa existunt sicut remissa: ergo qualis est, p̄portio intensionis. B. ad intēsionē. A. talis iuenit, p̄portio remissionis. B. ad remissionē. A. s; i duplo maior est intēsio. B. q̄ intēsio. A. ergo in duplo maior erit remissio. B. q̄ remissio. A. constat autē sequens illud manifestā implicare p̄radictōez: nō poterit nāqz quilibet gradus ita intēsus veluti remissus existere: verūt n̄ est: q̄ Jacobus forliensis facit hanc p̄positionē veraz quilibz gradus est ita intēsus sicut remissus ad hūc sensuz: quanta latitudine est quicūqz gradus intēsus: tāta est remissus. Eccecirco si quis huic prime faueat opinioni diligēter aduertat nō oīm gradum ita intēsus veluti remissus vocari: eo q̄ intēsio & remissus

missio equali numero signent: quicquid. n. ē intēsus alio numero explicat maiori: ut remissus numero exprimit minori: sed affirmādū est oīm gradum ita esse intēsus sicut remissus: quatenus per eundēz numerū appropinquat nō gradui intēsionis & distat ab eodez: tanta. n. vt dixi supra est instantia alicuius a nō gradu necnō & proximitas: q̄tuū est precise id quod distat & id qd est. primū: quare hec illatio nō colligit. B. est intēsio. A. & est minus remissus ergo nō est ita intēsus vt remissum. i. nō tm seiuengit per intēsionē a nō gradu intēsionis q̄tuū p̄ remissione appropinquat gradui infinito remissionis: sed inferri posset non equali numero signādā esse intēsionē & remissio nem. Hacten ulterius hanc sequelaz. A. est ita intēsus vt remissus: ergo tanta est p̄portio intēsionis. B. ad intēsionē. A. q̄ta intēsionis. B. ad remissionē. A. & cōcedo q̄ quēadmodū intēsio B. dupla est ad remissionē. A. ita remissio. B. dupla existit ad remissionē. A. i. numerus remissionis duplus est ad numerū remissionis: stat nāqz numerū remissionis gradus dupluz ē ad aliū: illum tm gradū nō esse in duplo magis remissum: cum priuatio maior minori designetur: et intēsio maior: maior.

Secūda rō talis est: sit. C. gradus vt vñū: remissio. C. dupla ē ad remissionē. A. et intēsio. B. dupla existit ad remissionē. A. ergo remissio. C. et intēsio. B. equalia iudicabunt: vt remissio. C. maior est remissio. B. ergo remissio. B. minor est sua intēsionē. Solutio est: dico primo: nūcupatur gradus ita intēsus vt remissus: non q̄ equali numero denominat intēsio & remissio: incrementū intēsionis est per majorationē numeri: incrementū remissionis per minorationē numeri dicitur autem gradus ita intēsus vt remissus: q̄ tantū distat quantū appropinquat non gradui intēsionis. Dico secūdo: hanc sequentiā vñere. C. est remissum in duplo magis. A. ergo p̄portio remissionis. C. ad remissionem. A. est dupla: q̄ remissio. B. cōparata remissioni. C. cōparatur duplo: relata ad. B. cōparatur subduplicē & intēsio. A. cōparata intēsionē. C. cōparatur subduplicē: relata ad. B. cōparat duplo. Dico tertio intēsionē. B. et remissionē. C. nec equalia esse: neqz ad idem equalēz habere, p̄portionē: cuz vna sit minoris inēqualitatē: alia maioris. Dico quarto q̄ quodlibet est tm intēsus quantū remissum: s; maior sit numerus intēsionis q̄ remissio: nis: vel maior remissio q̄ intēsionis. quātum ad denominādū magis intēsus & magis remissum: vnde q̄uis non sit equalitas in denominādo: est tamen quedā proportionalitas: q̄ sicut numerus

De intēsionē & remissione.

10

merus denominātōis remissionis elongatur a sūmo intēsionis qualitatē: ita numerus intēsionis qui respondet numero denominātōis remissionis pro complenda latitudine distat a nō gradū intēsionis: & ecōtra: & hoc itaqz modo intēdebat hec positio aliquod ita intēsus existere veluti remissum: quare tē.

Dico scđa positioē sic arguit. capiat alius ḡdus qui sit. a. tu nc si. a. sit in intēsior q̄ ipsemēt fit remissus: ponat a. remitti ad nō gradū. tunc exquo intēsio remittet a nō gradū & remissio intēsio intendet ad infinitū: sequit q̄ aliquādo erit remissio tanta sicut p̄tunc erit ista intēsio: eo q̄ nūc est maior intēsio q̄ remissio. Item sic capiat gradus medius inter intēsionē & remissionez & sequit exquo ita velociter maiorabitur remissio sicut minorabit intēsio: q̄ nō est aliud remissio maiorari q̄ intēsionē remitti: ergo in isto instanti in quo intēsio erit sub isto gradu medio: & sic remissio sub eodē gradu. Similiter si intēsio sit minor q̄ remissio intēsio datur in infinitū: & sequit q̄ aliquādo erit ita intēsus per argumētū p̄fatuū: ergo p̄ria pars illius videſt esse vera.

Dico scđa parte illius positionis arguit p̄ argumēta q̄ sunt facta cōtra positionē p̄cedētem. s. q̄ nō omnis gradus sit ita itēsus sicut remissus. Dicō cōtra istaz positionē arguit. p̄tio cōtra primaz partē: & ponat q̄ si sit possibile q̄. a. sit ita intēsus sicut remissus: & capiat intēsio equalis intēsionē. a. que sit. b. & pono. a. vñiformiter remitti ad subduplicē: & q̄ remissio eius que sit. c. maioratur vñiformiter ad dupluz: q̄ per argumēta idez ē remissionez vñiformiter maiorari ad duplū: & intēsionē vñiformiter deperdi ad subduplicē. & ponatur q̄ equeproportionabiliter maioretur. b. intēsio sicut. c. remissio. quo posito exquo. c. vñiformiter maiorabitur ad dupluz: & remissio vñiformiter maiorari ad dupluz est intēsionē vñiformiter remitti ad subduplicē: er-

go intēsio. a. vñiformiter remitti ad subduplicē: & per consequēs in medio instanti erit intēsio. a. in sexquātertio remissio q̄ nūc est. vt si nūc sit intēsio. vt. iiii. si vñiformit remitti ad subduplicē in medio erit vt tria. & per consequēns erit in medio in sexquātertio minor: & proportionabiliter sicut in tēsio erit minor: sic remissio erit maior quia idem est esse in sexquātertio remissus & in sexquātertio minus intēsus: ergo in medio instanti erit remissio in sexquātertio maior q̄ nūc est. & p̄portionabiliter sicut. c. remissio erit maior. sic. b. intēsio erit maior: eo q̄ equeproportionabiliter maiorabitur. c. & b. ergo in medio erit. b. intēsio in sexquātertio maior q̄ nūc est. consequēns falsus vt probabo & casus est possibilis: igitur cōclusio falsa. Hal sitas consequēntis arguitur sic. b. est vñum positiū quod vñiformiter maiorabitur ad suum dupluz: ergo in medio erit in sexquātertio maior: q̄ nūc est. non in sexquātertio maior. consequēntia tenet de omni latitudine positionis vt satis liquet: vt si nūc sit. iiii. & viii. est precisely duplum ad quattuor: si quattuor vñiformiter maiorabitur ad viii. & per consequēns in medio erit vt sex: & gradus vt sex est in sexquātertio maior q̄ quattuor: igitur si. b. positiū vñiformiter maiorabitur ad suum duplum in medio erit in sexquātertio maior: q̄ nūc est: & per consequēns non sexquātertio precisely maior. & q̄ se quattuor. b. maiorari vñiformiter ad duplum arguitur per secundam suppositionē que est. Dicō oīa duo se habentia ad tertium in eadem proportionē inter se sunt equalia: & sit. d. gradus sub quo nūc sunt. b. c. arguit sic. c. b. sunt nūc sub. d. gradu proportionabiliter sicut. b. erit maior q̄ nūc est: sic. c. erit maior q̄ nūc est: ergo tanta cōtinue erit p̄portio. c. ad. d. sicut